

## د خوشحال خان

په شعر کښي انتقادي پانگه

زما ژبه نه ده اور ده

گذارونه د توپک کا

(خوشحال)

د پښتو ادبیاتو په تاریخ کښي که څوک د شعر دخوږوالي او جامعیت او تنوع او د پښت په لحاظ د لومړی پور په سر کښي د درېدلو وړ وي نو هغه خوشحال خان دی. چي هم د ده په شخصیت کښي د توري او قلم ښکښي دواړي سره رانغښتي دي. دی که د یوه توریالي جنرال په توگه د جنگ پر ډگر توري وهي او د رزم حماسې لري، خو د جوړي روغي په ټولنو کښي هم د بزم په سر کښي ناست وي. او د ټولني د ژوندانه رانه او تیاره څنگونه هم ښه وښي او کره کوی ئې. وړ ئې ستایي او ناوړه ئې غندي. نو ځکه د خوشحال خان په هنر کښي د کره کتني یوه غوره انتقادي پانگه سره رايوځاي سوېده. چي د پښتو ادب د کره کتني په برخه کښي ساري نه لري. دده توریالی او جنگیالی شخصیت په بزمي او اجتماعي شعر کښي هم ځلیږي او کله چي خپله ټولنه او اولس او سیاست کره کوي نو ئې د قلم ژبه اورونه بلوي. او د توپک غوندي گزارونه کوي. د خوشحال خان د هنر یوه غوره پانگه هغه ده چي دې آزاد دکره کتني خاوند شاعر خپل عصر اوضاع او

اخلاق او سياست او د خلکو کره وړه يعني خان او جهان دواړه په کره سترگه کتلي، او په خپل شعر کښي ئې په خورا سادگي او ملاحظت او آزاده ژبه او کله کله په طنزي او هزلي توگه هم انتقاد کړيدی.

کله چې مور ددغه فنان او زېږندوی هنرمن ټوله انتقادي آثار سره راغونډ کړو او يو ځاي ئې مخي ته کښېږدو نو دده د هنر دغه غوره او گټه وړه پانگه پر درو برخو ويشلاي سواي :

۱. اجتماعي او ټولنيزه انتقادي برخه.

۲. سياسي انتقادونه.

۳. ادبي کره کتنه.

پخپله خوشحال خان دخپل هنر دغه ارزښتمن اړخ ته متوجه و. او پخپله "اورنی ژبه" ئې د عصر اوضاع داسي سره راسپړلي او غندلي يا وياړلي دي، چې دده اشعار د اجتماع د هنداري کار ورکوي. او کله کله د قلم په څوکه د توري رزول هم کوي :

آفرين دي په ويلو سه خوشحاله

چي د توري رزول کړې په قلم کي

دغه فن چې په اوسنی ژبه ئې نقد يا انتقاد بولي ما څلورېشت کاله دمخه په پښتو "کره کتنه" بللي وه، خو پخپله خوشحال خان ئې "گوتي اېښوول" بولي لکه په سوات نامه کښي چې وايي :

په حيرت په واړه گوتې وچيچلي

د اخوند په مخزن چا گوتي کښېښولي

(بيت ۲۵۶)

بل ځای ددغه هنر نوم "گوت منډی" ږدي لکه :

هر شاعر ئې په ويلو گوت منډی کا

که په شعر کي ته من ئې دی مثقال

(کليات د کندهار چاپ ۶۰۴)

(۱) اجتماعي انتقاد :

يوه ټولنه چې په پوريزه وده کښي د ژوندانه ډول او بڼه ور اړوي او د نوی چاپېر نوی دودونه او اغيزي مني نو دغه اغيزي د دوي د ژواک (فرهنگ) په گردو اړخونو کښي را څرگندېږي. فکر او مدني مبادي ئې وراړوي ژبي او ادب ته ئې نوې بڼه ور کوي. د حاکم او محکوم روابط سره بدلوي، کله د تصوف له خانقاهه پير روښان غوندي جنگي روحاني مجاهد لارښوونکی راباسي او کله د خانۍ او بډايۍ له کومي څخه خوشحال غوندي اور ژبي شاعر له شاهنشاهيته سره د دغرو پر ډگر دروي. چې دغه کیفیت ته مور "اجتماعي شعور" ويلاي سو. روښان او خوشحال خو پخپله دواړه په ډله ييز ډول د خانۍ او بډايۍ په پور کښي ولاړ وه، خو د دوي اجتماعي روابط له هني محکومي ډلي سره ټينگ وو، چې د آزادي بخښونکو غورځنگو پر درشل هم ولاړ وو.

د خوشحال "اجتماعي شعور" او د خپل قوم او مليت څخه رابرسېرېدونکی لهام دده شعر ته يوه داسي ښکلې بڼه ورکړه چې د ټولو شعري او ادبي او ذوقي او فني ښکښو سره دخپل سياسي او اجتماعي محيط پر ناوړو او ناخوښو باندي گوتي ږدي او د اور په څېر سوځونکی انتقاد پر کوي. دده اجتماعي کره کتنه د پښتنو پر ټولنيزو ناوړو دودونو او دژوندانه پر کرغېړنه بڼه او قبيلوي بيلتون او خوي او خلق باندي گذارونه کوي. چې د همدغو ناوړو په سبب پښتنو خپل گرده گهلي بايللي او د نورو په لاس کښي محکوم سوي وو:

که رښتيا وایم شیرشاه دا هسی نه و

لکه مور یونه پیدا له کوهستانه

پښتانه چې بې ننگي کا څوک ئې څه کا

گورستان لره به درومو له ارمـانه (کليات ۲۷۲)

خوشحال په يوه قصيده كښي دهند د اسلامي سلطنت دوره او په هغو كښي د غلجو او لوديانو او سوريانو پښتنو برم يادوي (ص ۶۶۸ كليات) خو دده د وخت د پښتنو رالوېدلي حال دا و:

پښتانه دي تنگه وباسي له دله  
اوس ترلي دمغل دا تر په خوند دي

(كليات ۱۰۰۵)

که په نور خلکو کي ښه سړی موندل سي  
ولي ښه سړي به لږوي افغانان  
هره چاره د پښتانه تر مغل ښه ده  
اتفاق ور څخه نسته ډير ارمغان  
د بهلول او د شېرشاه خبري اورم (۱)  
چي په هند کي پښتانه وو پادشان  
شېر اوه پېړۍ ئې هسي پادشاهي وه  
چي په دوي پوري درست خلک وه حيران

د خوشحال خان د نقاد طبيعت خاصيت هم دا دی چي دی "واقعيت" پلتي د ماضي واقعيت خو تاريخ دی چي دی ئې نه هېروي او پښتو ته تېر برم او د هند د غټي سيمي څو پېړۍ سلطنت ور په يادوي خو د هغو پښتنو او دغو "د مغلو پرامش ترلو" پښتنو تر منځ د مخکي او آسمان فرق ويني

يا هغه پښتانه نور وو دا څه نور سول  
يا د خدای دی اوس دا هسي شان فرمان

بيا نو دکار چاره او نور شونډاروغی درمل هم ورنيسي چي:

که توفيق د اتفاق پښتانه مومي  
زور خوشحال به دوباره سي په دا ځوان

(كليات ۲۵۲)

پخواني پښتانه د لوړ همت او عالي نظر خاوندان وو او دهمدغو

سجايوو په برکت ئې د خپل عصر لوړ پوړ گټلي و دوی جهانگيران وو، خو جهان وژونکی نه وو، سلطان پېروزشاه غلجی په (۶۹۸ ق = ۱۲۹۸ م) د هند د گواليار په بوبنو کښي د پردېسانو لپاره يو هوساتون جوړ کي، او هلته ئې دغه فارسي بيت وکښ چي دده انسان دوستي او د جهاندارۍ عالي احساس ځيني څرگنديږي:

اين سنگ شکسته زان نهاديم زدست  
باشد که شکسته يي درو آساید

سلطان بهلول لودي د خپلي جهاندارۍ او عدل و داد او دمملکت د زرغونولو اراده داسي ښکاره کوله:

ملک به زرغون کړم په ورکړه راسه  
گوره اوريځي د داد لسه پاسه  
خول مي د عدل په در ورون دي  
جهان به زب مومي زما له لاسه (۲)

خوشحال خان د پښتنو د داسي عالي اخلاقو په فکر کښي و، خو چي دغه ښکښي اولوړ فکرونه ئې په خپلو معاصرو پښتنو کښي نه ليدل. نو هسي انتقاد ئې پر کاوه چي د ودي راغورځېدلي او راکښته سوی روجي حالت څرگندوي:

پادشاهي ئې دمغل په زروبي ايله  
د مغل د منصبونو په هوسوس دي  
اوبښ له باره پخپل کور کي ورغلی  
په اولجه د اوبښ د غاړي د جرس دي  
سر ئې هوري کندهار بل ئې دمغار دی (۳)  
تر دا منځ همه ميشته واره عيس دي

(كليات ۳۹۳)

کله کله دخوشحال خان حساس طبيعت ښورښت کوي او پښتنو ته ئې خورا قهر راځي، نو ئې د انتقاد ژبه لاتيره اولهجه ئې داسي توجه کيږي:

چي د روه په ملك كې ښه پښتون ياديري  
 نن مومند، بنگښ، ورگزيه، افريدي دي  
 د مومندو سپي بهتر دي تر بنگښو  
 كه هزار ځله مومند بتر سپي دي  
 هرچي ښه د پښتونخوا دي حال ئې دادی  
 هغو بدو ته ئې څوك وايي سپرې دی  
 له ژونديو پښتنو ښه گڼه نسته  
 هر چي ښه وو هغه گل د گوربندي دي

(كليات ۱۰۰۴)

د خوشحال خان د اجتماعي انتقاد موخه ټول پښتانه خاص  
 خاص قومونه او ټبرونه، اشخاص، ملكان، روحاني نما پيران، او خپله  
 كورنۍ خټك او خپل زامن هم دي لكه :

دريغه يو پكښي شهباز سوي يو خوشحال سوي  
 شل پنځه لرم همه صغير، كبير  
 مشران ئې د شپږ گنده بشم  
 كشران دي په مثال او مه حير

(كليات ۵۹۹)

دغه انتقادونه چي كله سپكه اود غندنې لهجه هم مومي. گردو  
 پښتنو ته له اټكه تر سواته بيا تر كندهار متوجه دي. او دا هغه وخت  
 د سهلو وړ دي، چي سپرې د ده انتقاد پر خپل خټك ټبر هم ولولي او  
 دا واورې چي :

"آشنایي ښه ده بې خټکه"

يا :

درست جهان په ناپوهانو سره ډك دی  
 ولي زيات كه پكښي وگورې افغان دی

خوشحال د پښتنو ناروغي داسي تشخيص كړې وه، چي په تاريخ  
 كښي ئې ډير مظاهر لیده سي. او د دوي د بدبختۍ او كښته والي  
 علت العلل هم دغه دی :

پښتانه واړه بد خوي دي  
 كوره په گور كاندي غورزی  
 يو چي سركاندي په پورته  
 بل ئې ووهسي مغزی

(كليات ۱۰۲۵)

د خوږو او افعالو پر خای كله كله د ظاهري ژوندانه دغه سربره  
 جوله هم غندي لكه چي وايي :

يوسفزيه ډير چركين لـرې ځايونه  
 آلوده گنده بدبويه لـكه سرايونه  
 څو سپرې هومره ئې سپي په هره خونه  
 په انگر كې ئې چرگان گززي سلگونه

(سواتنامه ۳۰)

د خوشحال خان اجتماعي انتقادونه اكثر هغه رباكارو او ټگانو  
 شېخانو ته متوجه دي چي د حاكمي طبقې سره شريك او مله وو، او  
 د آزادو پښتنو د پاڅون مخه ئې نيوله او په روحاني چوڅه كښي به  
 ئې خلك تالا كول. د سوات ملايانو ته داسي گوته نيسي :

عالمان ئې همگي واړه سفيه دي  
 نه عالم دی نه فاضل دی نه فقيه دی  
 كتابونه په سر كيږدي خان ملا كا  
 په هر كلي ملحت گرځي ټكي غلا كا  
 كښېني شرع پرېكوي په رشوتونو  
 خان قاضي كا په غلط روايتونو  
 وهر چاته مسئلې د سخاوت كا  
 خپله خونه ډكوه بله غـارت كا

په مسجد راځه پنځه وخته آذان کا  
چي زکات سرسايه نه وي مسجد وران کا

(سواتنامه تر ۱۹۱ بيت وروسته)

دغه ټگان خو خلک غولوي د اسلام د اصلي ښېگڼو څخه ئې را  
اړوي او د لنگي غوا په څېر ئې لوشي. اول ئې بېروي بيا ئې نو  
راپرزوي :

په دا عام وگړي هسي هيبت کښيږدي  
چي ددوي په رضا ځي هر څه په پرېږدي  
چي څه ترس له خدايه نه کاندي غلول کا  
آس به پرېږدي زين به باندي په جاهل کا  
نه ئې کښل زده نه لوستل زده تل ټکل کا  
تعويذونه ورکوي په دروغ کښل کا  
په دا هسي علم برنډ کښيني ملاسي  
وعالم ته ميراث خور د انبياسي

(سواتنامه)

د خوشحال خان ادبي او تلقيني مبارزه له دغسي ټگانو سره وه  
چي د روحاني رهنما په لباس کښي راوتل او خلک ئې غولول. او کله  
چي خوشحال خان د خپلي فکري ودي سره سم د خلکو تر څنگ  
ودرېدی او خپل مزي ئې د حاکمي ډلي سره وشلول ځکه چي دغه  
طبقه زيار کاران د حاکمانو پر خوا وه. او د مغولو پر آس ئې شخوند  
واهه او منافح ئې سره يو و. نو زموږ شاعر دخپل تېره قلمه سره د  
توري په رڼا کښي د دواړو ډلو مخي ته د مبارزې پر ډگر ودرېدی او  
وې ويل :

مدعي سره دخدای دپاره بسد يم  
آلوده نه په غرض نه په حسد يم  
چي دا هسي عالمان هسي شېخان سته

په جهان کي بدن ډېر دي لږ نيکان سته  
ددنيا حرام حلال ويله نــــغاري  
هغه واړه مدعي دي : چي خدای غواړي  
په دروغ په بې شرمۍ عمر تېر کړي  
په روش د گدايي ئې مال ډېر کړي  
د هغو به څه طاعت څه عبادت وي  
هغه کوم به ئې دعلم برکت وي  
لمونځ روژه چي د ریا دپاره کيږي  
له اسمانه به لعنت باندي اورېږي  
چي دخلک قبوليت ئې په غرض وي  
دهغه طاعت طاعت نه وي مرض وي

(سواتنامه تر ۳۳۴ وروسته)

## (۲) سياسي انتقاد :

د اوولسمي پېړۍ په وروستۍ نيمايي کښي د پښتونخوا لوېديځ او  
ختيځ اړخ ته د هند او د ايران په ارتو سيمو کښي بډايي باداري  
نظام خپلي جگي څو کي ته رسېدلی و، يوې خواته د لويې مغولو  
ستري واکمنۍ (امپراتورۍ) په ډهلي کښي غورې وهلې. لوېديځ پلو  
ته صفويان تر مرو او کندهاره زور چلاوه په شمالي ځنډو کښي هم د  
آزبکو مشران په باداري نظام کښي پخېدل او د آمو ها خواته ئې  
کورنۍ جوړولې نو په پښتونخوا کښي هم لږ و ډېر د بډايانو کورنۍ په  
دربار پوري تړلې راشنې کېدې، او په دې ډول پوريز ټکرونه او ډله  
ييز ډغري هم را څرگندېدې.

پښتون اولس دلته يو نونځه او بې سپکه تېر د درغښتاميو او مروچو  
پاچهيو تر منځ پروت و او خپله آزادي به ئې ځمکو او سردرو په  
سيوري کښي خوندي ساتله او که به له يوه پلوه ددوي آزادی ته



ناگهانه په دا ملک فساد بنياد سو  
د ما هم د "تلافي" کار په ياد سو

نن د وارو پښتنو په ننگ ولاړ يم  
دا چي هسي په هر در هر درنگ ولاړ يم  
چي پښتون سوم په داهسي سپينه زيره  
نور مي خدای مه کره مغل وایم په خیره  
(سواتنامه تر ۲۸ بیت وروسته)

دلته نوهغه خوشحال خان :

چي منصب مي د مغل خوړی يو ملک وم  
چي منصب دمغل نسته اوس ملک يم  
په رښتيا هم په لوړو خيالانو کښي لوېدلې و اوس ئې نو د پښتنو د  
سر وهلو او ټکولو پر خاي د دوي د آزادی نقشه پخپل خيال کښي  
سره راتړلې او دخپل آزاد وطن (پوله) ئې ټاکله :  
و مغل وته به نن کرم اټک پوله  
ملک به خلا کرم دمغل له غاله غوله  
(سواتنامه ۹۰ بیت)

د خوشحال خان د شخصیت په تحول کښي ۱۰۲۸ ق کال ډیر  
مهم و ځکه چي د هندوستان تر قید و بند وروسته چي د ملک د  
بندوبست مصلحت سره وکړی خو خوشحال خان پخپل بیاض کښي  
کښلي دي چي " ما خو یوه زړه کښي نیولي وه د مغل د نوکری مژی  
مي زړه کښي شلولي وو او دا رباعي مي په پارسي ورته وکښله :

گفتم که مغل شوم به شمشیر زدن  
افغانرا که بس بریدم گگردن  
آخر نشدم مغل همان افغانم  
حیفست زکس کوشش بیجا کردن

(تاریخ مرصع ۲۹۹)

د یوې ټولني په اجتماعي جوړښت او ډله ییز تشکیل کښي  
محيطي او زمانې تقاضوي دغسي بدلون راولي چي خوشحال خان  
نو اوس د خپل بې وزلي اما آزاديخوا قوم په سر کښي د مغل مخي ته  
نېغ درېږي او "اټک خپله پوله" ټاکي :

اوس نو یوې خواته خوشحال خان د خپلي توري او قلمه سره  
ولاړ دی بلي خواته د مغلو غټ امپراتور اورنگزیب چي دسیاست په  
خپو کښي ئې پر خپل پلار او ورور لب نه دی کړي او ټول هند ئې  
تر گوندو لاندي داسي سره مروړلی دی چي هیڅوک سر نه سي  
پورته کولای. خوشحال خان د داسي یو مړوچ شهنشاه سره په توره او  
قلم ډغري وهي . د ده جهانداری لار او لیکه غندي ظلم او تېری ئې  
رسوا کوي مثلاً وایي :

په دوران ئې درست جهان سره گډوډ سو  
ته به وایي زمانه سوه د دجال  
چي په خپل بابا ئې نه ده صرفه کړې  
د جفا ئې په دا نورو څه اهمال  
(کلیات ۶۱۱)

اورنگزیب په ښکاره یو زاهد دیندار او متقي سړی ښکارېدی خو  
په ریاکاری کښي ئې ټکره لاس درلود وایي چي ده به قرآن شریف  
کښي او خطي نسخې به ئې په بازار کښي خرڅولې او په هغو  
حلالو پیسو به ئې خپله نفقه برابروله او په دې ډول به ئې خلک  
تېر ایستل. دریاکاری دغه بازار دده په زمانه کښي خورا تود و  
هرچا به ترهد او تقوا خان ښکاره کاوه. خوشحال خان دغه دریا  
پردې داسي خیري :

وخت د اورنگ شاه دی  
د هرچا تسپې په لاس دي

خدای ځینې خبر دی  
په اخلاص که په لباس دي

(کلیات ۹۷۰)

په یوه بله قطعه کښي دغه انځور داسي راکاري :  
تفاوت دخپل پردی ورباندې نسته  
که ئې گورې اورنگزېب پادشاه گمراه دی  
که وته ئې گوري بـــــ ویزید دی  
که طاعت وته ئې گورې اهل الله دی  
د اورنگ پادشاه په دور آرام نسته  
چا ویل چي جهان ځای د آرامگاه دی؟  
لکه مخ دپاسه تور سیناه لیده سي  
اندرون ئې هغه هســـــي تور سیاه دي.

(کلیات ۹۷۱)

په دې قطعه کښي ئې هم د اورنگزېب ریاکاري او د قرآن شریف  
لیکنه او په رکوع او تسبیح مشغولا په داسي توگه رسوا کوي :

ددې دور شېخان ډیز دي لـــــور په لور  
اورنگزېب پادشاه د وارو دی انـــــخور  
په هغه چاره قلم ساز کـــــا قرآن کښي  
په هغه چاره بنهرگ پرې کـــــا د ورور  
په رکوع کښي تسبیحات دپلار د مرگ کا  
په سجود کي زوروي خپله مشره خور

(کلیات ۱۰۳۴)

په بله بدله کښي وايي :

رامعلوم سو د اورنگ عدل وانصاف  
دده ښه مسلماني ښه اهتـــــکاف  
سکه وروڼه وار په وار واړه وژلي  
پلار په بند کي اچولې په مصاف

د پاچا ددغي ریاکاري سره نورو زاهد وشمو ریاکارانو ته هم ښه  
موقع وه چي خلک وغولوي خوشحال دغه غله هم په ښکار غندي او  
خلکو ته ئې ور ښيي :

هسي غله راگډ سول په دا دور آخـــــرین کي .  
چي فیل له انبالې پتوي په خپـــــل استین کي  
زرداني تسپې لري شملې دو روستو پرـــــېردي  
لوي کتاب په لاس کي بل سیال نه گڼي په دین کي

(کلیات ۱۰۴۵)

د دهلي امپراتورانو دربار خو د جهان خوری په رخ اخته و او  
مړښت ئې نه درلود. له پښتنو سره ددوي په غرنۍ سیمه کښي مغلو د  
لښکري ډغرو خوند ځکلی و، نو ځکه ئې د هر استعماري او متجاوز  
قوت په توگه په پیسو خرڅولو او لمسون په دوي کښي بیلتون اچاوه  
او خوشحال خان په (۱۰۸۶ ق) کال دغه حال داسي ښوولې و :

خزانې د هندوستان دي راخپړې سوي  
سره مهران دي ننوزي په کـــــوهسار

(کلیات ۵۹۳)

پښتانه خو تر ډیره وخته د پاچهانو د دې سیاسي لمسون اوبدو  
څخه آزاد وو او له اکبر پاچا او جهانگیر سره ئې ډیري خپري لگولي  
وي. خو وروسته د مقامي سازش کارو بډایانو په وسیله د  
پاچهانو د جهانخوری جوغ ددوي خت ته هم راورسېدی چي په  
لومړي وخت کښي خوشحال خان هم په دغه بلا اخته و.  
خو ده د خپل هوش او عقل اوملي شعور په برکت د مغلو منصب  
ځانته عیب وگانه خپل قومي وجدان دی وتراڼه نو ئې په  
ژوندانه او هنري تخلیقاتو کښي هم یوه نوې پاڼه راواوښته او په  
داسي ترڅو اعترافاتو کښي ئې پر خپل خان هم د سیاسي انتقاد  
دور پرانیست :



د مغلو زیست روزگار را باندي اور و  
 په صحبت ئې زما رنگ لکه تور سکور و  
 را په غاړه د مغل منصب په زور و  
 ته وایي چي مناصب نه و سور اور و

(سواتنامه ۵۸)

پستانه وایي: "د ورځي ورک چي مانښام کورته راسي هغه ورک نه دی" نو خوشحال خان چي دده په قول (په سپینه ږیره پښتون سوی و) په سیاست او اجتماع او ادب کښي د یوه تکړه نقاد په توگه ځان را څرگند کي، نه یوازې د مغلو له درباره ووت بلکي د پښتنو د ملي نهضت رهنمائي هم د اورنگزيب په مقابل کښي پر غاړه واخيسته او مغل پرستان ئې داسي د کره او جوته ښووني په میدان کښي برېښد درول:

د مغل په طبخ ډیر یوسف مندن دي  
 لکه وږي مچ ډیریري درنگ په درنگ  
 که کعبه کي ئې قبله ده خونتگه ده  
 په پیسه پسي به درومي تر فرسنگ

(کلیات ۱۰۳۵)

یا:

پستانه لکه مگس ورباندي گزي  
 ورته ایني د مغل د حلوا تال دی

(۳) ادبي انتقاد:

د پښتنو د مدونو یا شفاهي ادبیاتو پانگي ته که سړی خیر سي او په کره سترگه ورته وگوري په لومړۍ کتنه پر دوه ډوله (منشور - منظوم) ادب وېشل کیري خو دا وېش دقیق نه ښکاري او کره کتونکي ته یو لطیف او فني ذوق یا فني طبیعت ARTISTIC NATURE بویه چي تراخه له خواږه او رانه له تیارو څخه رابېل

کاندي. د فني ذوق په حکم به ډېر آثار تش منظومات وي خو شعر به نه وي او ښايي چي ځيني آثار هم منظوم وي او هم شعر. او ډیري منثوري ليکني به وي چي سم او د ژبي پر دود او دستور برابر نثر به نه وي او ښايي چي ځيني منثوري ليکني به (شعر) هم وي.

له د یوې ادبي وړ (اثر) لپاره چي ښه او وړ قالب FORM او په زړه پوري محتوا FOND په کار دي نو د یوه ليکني یا شفاهي اثر درناوی او ارزښت هم په دې کي دی چي څه وایي او څنگه ئې وایي فني ذوق د یوه اثر د قالب او محتوا ارزښت ټاکي چي یوه پخواني نقاد محمد بن سلام (۱۵۰ - ۲۳۲ ق) په طبقات الشعرا کي د (صناعت او ثقافت) په نومونو ستایلي دي. یوه نقاد ته بویه چي گرده حواس ئې د کره کتنې په کار کي تکړه او چمتو وي.

مثلاً که څوک و غواړي چي مرغلري او یاقوت وپېژني دغه په ټول بابوي نه کره کیري تر هغو چي په کره سترگو ونه لیدل سي دغسي هم کره او کوته روپی نه پېژندله کیري تر هغو چي یو نقاد ئې تشخیص ونه کړي، د خرما یوه ونه هغه وخت ښه ونه بلل کېدای سي چي د مېوې رنگ او خوند ئې وکتل سي.

پېغله خو په سپین بارخو او سپین تندي او تور پیکي او ماللو سترگو او سرو د مسا ډکولو شونډو او خوږه ژبه ستایله کیري خو په دغو صفاتو کي یا د هري پېغلي گرانست جلا وي او د ښکلا مرتبه ئې بېله وي.

که په ډیرو سپین روپو کي څوک یوه خوښه کړي او بیا صراف هغه روپی کوته او ناچله وگڼي نو یا د سړي ټاکنه او غوره کړنه به هغه کوته روپی سوچه او د چلند وړ وگړزوي.

د نقاد لپاره پر فني ذوق سربیره دا هم ضروري ده چي خپله شخصي او توزنه هیله ونه لري او د انتقاد کار تش د حقیقت پلټني او انصاف په رڼا کي کوي عربی شاعر ابن درید (مړ ۳۲۱ ق) ویلي وه:

واته الراي، الهوى، فمن علا

على هواو \_ عقله قـدـنـحا

یعنی هوا او شخص غرض درې وهلو لپاره اېت دي څوک چې پر غرض بری مومي هغه بريالی دی، په نقد کې که غندنه (هجا) عربده یا تقلید یا جمود یا اسراف او تېری مطلب وي نو فاقد ښو هوي او د کره کتنې له اصلي موخي مخ بلي خواته راگرزوي.

کره کتونکي باید چې دقیق او څیر وي پر موضوع بشپړه احاطه ولري د وینو او لیدونکو سترگو خاوند وي وگوري، واورې، وپوهېږي او وپلټي بیا نو په پوره زړه حکم صادر کي.

د خوشحالخان په اجتماعي او سیاسي انتقادونو کې خو یو واقعیت پروت دی چې دی پخپله د اجتماع او طبقاتو له منځه راوتلی سړی و د خپلي ټولني وړې او ناوړې کرده ور معلومي وې د عصر په سیاست او دربار او حاکمو طبقاتو کې هم پخپله محشور و د روغي او جوړې جرگې د گړې او دغرو میدانونه د حاکمانو او درباریانو مهربانی او قهرونه د دربارو او جیلبنانو غیشونه او عذابونه د بري او ماتي خوندونه او بد خوندي ئې نغښتي لیدلي او ځکلي وې، نو ځکه دده په انتقادونو کې اجتماعي او سیاسي واقعیتونه راڅرگندېږي. خو د ادبي انتقاد پر ډگر هم دی خبرلوڅ او څیر او د نظر خاوند سترگه ور ښکاري. دی د سلیم ذوق خاوند او د شرقي ادب حاوي و او د جامد فکر په فم کې رانغښتی مقلد سړی نه دی په پښتو ادب کې خلاق او نقاد طبیعت لري او دده هنري آثار د پښتو ژبې شملي دي.

د ۱۰۸۱ ق د صفرې په میاشت خوشحال خان یو ښکلې او خورا فصیحه قصیده ویلې ده چې په هغې کې ئې لږ خاشه خپله هنري مفکوره څرگنده کړې ده له شلو کالو څخه په شعر ویلو پیل کړی و خو پر شپږم کال خپل شعر پوخ گڼي یعنی تر څلوېښتو کالو زده کړې وروسته :

په شل کاله کې دېگ زما د شعر په اور ريارشو

په دا دور مي پوخ کړ چي شپېته کاله مي تللي

(کليات ۷۰۰)

شعر خو يو هنر دی او هنرمن چې هر ځوني تکړه وي به هغه ټکانه د خپل هنر رنگ او خوند ساتي او ناپسندلي نه وايي :  
که شعر ته نظر کړي پخپل اصل کې بد نه دي  
بد دا چې څوک په شعر کې ويل کا ناپسندلي  
تر خوشحال خان د مخه ډېر ناظمان تېر سوي وو چې شاعران نه وه مثلاً میرزا خان انصاري (مړ ۱۰۴۰ ق) چې تر خوشحال خان د مخه څه ویلي دي هغه خو د خوشحال خان په کره کتنې کې نه دي ارزښت لري چې تر میزان لاندې دي :

د چا نه په پښتو کې ما مېزان ليدلی نه دی

میرزا په دا زیان کې ويل کسې دي تللي

د پښتنو په پورېزه وده کې تر خوشحال خان دمخه د پير روښان او دروېزه دغرو یو ډول ناپسندلي یا ناوړه ادب زېږولی و او محصول ئې خیرالبیان او مخزن الاسلام غوندي کتابونه وه چې هنري ارزښت نه لري او د خوشحال خان "فنی ذوق" له ادبي پلوه دواړه په دې ژبه انتقاد کړي دي :

دروېزه له یوه لوره راپیـــــــدا سو

په لږ علم په دا ملک کې لوی مــــلا سو

د روښان خیرالبیان ئې و لـــــــیدلی

هغه هم مجهول بیان و "ناپســــنــــدلی"

ده چې خوشي میدان بیا موند سخنګوی سو

په ویل کې ئې چې زړه و هــــی تــــوی سو

دروېزه چې بیان کړی خپل کــــتاب دی

نوم ئې مخزن الاسرار کړی جنــــاب دی

اکوزيو ته بيا ان کا  
کتابونه د فنون  
دوي به وايي چي دا څه دي  
مخزن ښه دی د اخون  
نیشکر به غوايي څه کا  
په واکه ئي دی ژوندون

(کليات ۱۰۰۴)

دا چي د پښتو ادبي ذوق ولي ناپسندلي و بيا ئي هم علت هغه  
سياسي بلاوي وې چي د تيموريانو د امپراتوري له خوا پر دوي  
باندي د يوه غالب استعماري قوت په توگه کورتم سوي وې او دوي  
فرصت نه درلود چي له جنگرېزه ووزي او د ژوندانه د چارو په سمولو  
بوخت سي. د جنگ په ميدان کي خو ذوق لږ روزل کيږي.

د خوشحال خان انتقادي نظر د ادبي آثارو هنري ارزښت ته ځير  
دی ادبي پانگه سره تلي او هر اثر ته يوه درجه ټاکي ځکه چي دی  
لوی فنان او د انتقادي ذوق خاوند او د پښتو ادب يگانه استاد دی  
نو ئي دغه تلنه او ټاکنه هم سمه او د منلو وړه ده د انتقاد په دقيق  
میزان کي دی د ادبي آثارو دروندوالی داسي ټاکي :

چي لاف وهي د شاعر  
نن په دا دور دي د پسر  
خداي دي نه کسا چي به وایم  
حال د دويو تېر و بهر  
څوک پاوی څوک نیم پاوی دی  
قلندر پسر کښي نیم سپر  
د مورې په حساب دی  
هيڅ مي نه دی واصل هېر  
بل دولت فقير درې پناه  
زه ترې څو شاهي تېر

هر بيان ئي ناموزون مجهول بې رنگه  
خالي پاتوله دانشه له فرهنگه  
که يوه مسره په شل بله په سل ده  
نامربوطه ناموزونه په وي سل ده  
مسالي ئي نظم کړي په پښتو دي  
درته څه وایم چي څه دي د يستو دي

خوشحال خان خو په دې ډول د روښان خیرالبیان یوازي له  
ادبي پلوه مجهوله او ناپسندلی گڼي خو د دروېزه بیان هم ناموزون،  
مجهول او بې رنگه بولي او د مثال په توگه په مخزن کي د بوصيري  
د عربي قصیدې ترجمه ښيي :

هر هر بیت د قصیدې چي در مرجان دی  
په پښتو کي تر اوربشولا ارزان دی

رشتيا هم داده چي د خیرالبیان او مخزن ادبي پلو يعني د ليک  
سبک او قالب خو د پښتو ژبي د نظم او نثر يو ناوړه بې خوندي او  
ناخوښه ډول دی چي د ذوق او هنر خاوند شاعر لکه خوشحال خان  
ښه په پوهيږي او دا چي په هغو وختو کي د پښتو پوهه کمه او ادبي  
ذوق ئي کور و وړ و نو دوی د دروېزه مخزن خوښاوه دا خو پخپله د  
دروېزه هغه غولونکي اثر و چي خوشحال ئي داسي تحليل کوي :

په حيرت به واړو گوتي وچي چلې  
د اخون په مخزن چا گوتي کښېښولې  
گنديز د گنده خور سره جسر پېرې  
خاص په خاص او عام په عام ويل خوښيږي

بل ځای دغه بې ذوق او ادبي روڼدوالی داسي انتقاد کوي :

که ژوندی سي افلاطون  
په سوات ونيسي سکون

چي په سرای کي به پیدا سي  
پســــله قرنه پوره سهر

(کلیات ۹۸۴)

د خوشحال خان په نظر کي د شعر قالب او محتوا دواړه ارزښت لري محتوا لالونه او مرغلري گڼي چي په ښه ډول پييلي سويدي او دا ښه پييل هم يو هنر دی، دی وايي :

لعل و در مي ورته وييل د نظم  
د مشکېو بڼجاره مي مستمند کړ  
هر کلام مي واردات دي يا الهام دي  
چي موزون مي په تقطيع د بحر بند کړ

(کلیات ۶۰۱)

دانايي علم و حکمت پکښي زياتيري  
څوک چي ښه وکا د شعر استعمال

دا د شعر محتوا يادوي خو د شعر تنسته هم بويه چي ښه وي  
يعني قالب او د ويلو شکن ولري :

د خبرو تنستي چــــي واودي سي  
څوک اطلس وودي په شعر ځني شال

(کلیات ۹۰۶)

که اطلسي تر شړۍ گران وي نو توروې يا ترڅې اوبه هم د خوږو  
اوبو سه نه سي پرته کېدای :

د شاعر ويل اوبو سره نسبت کړه  
توروې تريڅې اوبه يا خوږې زلال

تر خوشحال خان دمخه او يا دده په زمانه کي هم شعر د شاهانو د دربارو په کرغېړن ماحول کښي رانغښتی سوی او يوه لويه برخه بې خايي ستايني ته وقفه وه. هر شاعر چي به (کذب) و د هغه هنر به (احسن) و او جايزه به ئې غټه وه :

در شعر مپيچ و در فن او  
چون اکذب اوست احسن او

خوشحال خان د خپل هنر لپاره دغه معيار نه مني او وايي : د هغه شاعر مخ تور سه چي په طمع و هر در، رهبر او دربار ته ولاړ وي.  
يا :

د هغه شاعر دانې وســــه په ژبه  
چي د شعر در دانې پلوري په مال

(کلیات ۹۰۶)

خوشحالخان لیدله چي د پښتنو ادبي ذوق دده په عصر کي نو څه وه او دده د هنر په خوند نه پوهېدل خو د ده د انتقادي ذوق معيار په دې ټوټه شعر کښي وښود، چي عام فهمه مثالونه دي :

که زما ژبه پښتــــو ده  
په پښتو وایم خــــبري  
يو پښتون رانه ښکاريري  
چي پرې پوه سي نژدې ليري  
په خوږوالي کي ئې فرق دی  
ښه تر گورو دي شــــکري  
گڼينه لــــري مچۍ  
ډمبکی (۶) لــــري ښيري  
له يوه دريابــــه څيژي  
مرغپيچي مرغــــلري  
تفاوت ئې تر منځ ډېر دی  
په قيمت دي سره لــــيري

(کلیات ۹۷۷)

(۴) نتیجه

د خوشحال خان د شخصیت په تجزيه کي دوه بده په ښکاره توگه ځليږي :

لومړی :- دده ادبي (قلمي) بعد چې د شعر او ادب په وسیله ئې د پښتو د اجتماعي ودي يوې دورې ته داسي کار کړئ دی چې تر ده دمخه يا وروسته بل چا نه دی کړئ ده يو ادبي مکتب تاسيس کئ چې د پښتو ژبي نظم او نثر ئې پر بله خوا راواړاوه محتوا او قالب ئې وربښايسته کړل چې تر ده وروسته دغه سبک په خټکو او نورو پښتنو کي وروزل سو او مؤسس ئې خوشحال ؤ. په شعر کي ده انتقاد په پوره توگه راوارد کئ او د ژوندانه لپاره ئې يو مفيد او گټور عنصر ځيني جوړ کئ چې هم ئې هنر د هنر لپاره او هم ادب د ژوندانه لپاره گڼلای سو. خوشحال خان په دغه ادبي زيار کي پوره کامياب هم سو ځکه چې دده د هنر شيوال داسي ځلانده سو چې وروسته ډيرو شاعرانو او ليکوالو په نظم اونثر کي دده پيروي وکړه او د پښتو ادب نوې خلا او رڼا ومونده. که د خوشحال خان دغه ادبي بعد او هنري لياقت نه وای نو به اوس موږ د نظم او نثر له ډيرو ښگړو او شهبازو څخه محروم وای.

کتلمې مي ورته سازي کړې د قندو

د اوريشو په ډوډيو چې چا خوند کړ

(کليات ٦٠٠)

د خوشحال خان په زمانه کښي پښتو د خيرالبيان او مخزن الاسلام په نامه دوه کتابونه په خپله ژبه کښي پېژندل او دغه غير طبيعي مصنوع او ناوره سبک چې خوشحال ئې اوربښينه بولي دوني عام سوئ ؤ چې د خوشحال خان په قول :

په ويل د دروزه عقیده څومره

لکه عين په آيت په حديث هومره (سوانامه ٤٢٢)

مگر خوشحال خان خو د فنی ذوق او پوهي خاوند ؤ ددې سيمي پر ادبي جرياناتو ئې احتوا لرله ده ته دا گرانه نه وه چې څه وليکي بلکي دا هم ورمعلومه وه چې څه او څنگه او څوني وليکي.

وفضلى - فى القول و العلم - اننى

اقول على علم و اعلم ما اعلى

اوس نو چې موږ پخپله د خوشحالخان آثار گورو او دده د سبک اغېزې پر آيندگانو باندي وينو نو دى پخپل ادبي غورځنگ کي يو بريالى شخصيت گڼو او دغه بعد ئې زوږت ښکاري.

دوهم :- ځيني ملي غورځنگونه داسي هم وي چې پهلوانان ئې د مېوو خوندونه څکي او ظاهراً بريالي نه ښکاري خو وروسته دا څرگنده سي چې هغه غورځنگ د يوه بل پاڅون ادامه وي او بيا نو بل غورځنگ داسي راتلونکى وي چې د هغه مقصد پوره کاندي او د بري ستورى ئې بشپړ وځلېږي.

د خوشحال خان سياسي بعد او دغه حرکت خو د پښتنو د اجتماعي ژوندانه د مرحلو يو پوړ ؤ چې د پير روښان د نهضت پاڅوږ او د ميرويس هوتک په قيادت د آزادي خواهانو څرى (مقدمه الجيش) گانه سي. نو ځکه زه دغه ملي غورځنگ نامراده نه بولم او د افضل خان ليک ته حواله ورکوم چې د پښتنو دغه نهضت ته ئې په څه هيله او اميد کتل د ميرويس په باب کي وايي :

"تر دا تاريخ چې سن زر سل څلروښت دى په قندهار ناست،  
خپل حکومت او سرداري کا توفيق ئې رفيق شه ښه پښتون دى".

(تاريخ مرصع ٣٠٢)

په پای کي د خوشحال خان په خپله وينا دغه څېړنه ختموم (٧) :

گلستان زما د نظم شگفته سو

پرې وهي شيدا بلبله پرو بال

گلدستې ئې لور په لور په ملک خپرې سوې

تر کابلله تر کشميره تر بنگال

(کليات ٦٠٨)

لمن ليکونه

۱. سلطان بهلول لودي دملک کالا زوی ۸۵۵-۸۹۴ هـ ق . شېرشاه فرید سوري ۹۴۷-۹۵۲ هـ ق.
۲. پته خزانه ۳۴ خطي
۳. دمغار . دسوات يوځاي دی.
۴. لومړۍ پېړۍ دپښت او قرن معنا لري، دوهمه د ناستي چوکۍ ده.
۵. لښي بارسوي.
۶. د غالبوزو د ښور مومی مواد.
۷. عرفان مجله، ۱۳۶۰ کال، ۳، ۴، ۵، ۶ او ۷ مه گڼي